ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ PHÚ MẬU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆTNAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 45/CV-UBND

Về việc tăng cường xử lý đốt

rơm rạ sau thu hoạch

                   Phú Mậu, ngày 11 tháng 05 năm 2022

Kính gửi:

- BCĐ thực hiện các giải pháp hạn chế đốt rơm rạ sau thu hoạch;

- Hai đơn vị HTX DV-NN;

 - Trưởng, phó các thôn;

- Đội trưởng sản xuất,

Hiện nay, nông dân đang khẩn trương thu hoạch vụ Đông Xuân 2021-2022,

để kịp sản xuất vụ Hè - Thu người dân thường đốt rơm rạ sau khi thu hoạch làm

ảnh hưởng đến môi trường, An toàn giao thông, gây thiệt hại về kinh tế cho người

khác. Trước tình hình trên, UBND xã yêu cầu:

1. Ban chỉ đạo thực hiện các giải pháp hạn chế đốt rơm rạ sau thu hoạch tăng

cường công tác tuyên truyền, vận động nông dân thực hiện nghiên túc các quy định

của pháp luật, không để tình trạng người dân đốt rơm rạ trên đồng ruộng, phơi

thóc, rơm rạ, trên đường giao thông; Tăng cường tuyên truyền, phổ biến về tác hại

đốt rơm rạ trên đồng ruộng để người dân biết và tự giác chấp hành. Đồng thời tăng

cường kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp đốt rơm rạ sau thu hoạch, phơi lúa

trên các tuyến giao thông.

2. Đẩy mạnh áp dụng cơ giới hóa (máy cuốn rơm...) trong việc thu gom vận

chuyển rơm rạ, hướng dẫn, phổ biến cho bà con nông dân các giải pháp sử dụng,

xử lý rơm rạ hiệu quả (làm phân bón, làm nguyên liệu để sản xuất các sản phẩm

thân thiện với môi trường…).

3. Công an xã phối hợp các ban, ngành có liên quan kiểm tra, xử lý các

trường hợp phơi thóc, rơm rạ, đốt rơm rạ trên đường gây cản trở và làm mất an

toàn giao thông theo thẩm quyền.

4. Đài truyền thanh xã tăng cường công tác tuyên truyền, thường xuyên đưa

tin trên hệ thống truyền thanh để nhân dân hiểu, chấp hành.

Nhận được thông báo này, đề nghị Hai đơn vị HTX DV-NN, các ban, ngành

có liên quan và trưởng, phó các thôn nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:         TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- UBND thành phố;

- Phòng TN và MT thành phố;

- Phòng Kinh tế thành phố;

- BTV Đảng ủy xã;

- TT HĐND xã;

- Lưu: VT.

     CHỦ TỊCH

   Nguyễn Văn Trai

		2022-05-11T16:45:27+0700